⁽¹⁾ Gen. xviii, 20. ⁽²⁾ I Reg. iv, vii. ⁽³⁾ I Reg. iv, 1.

(1) Syntaxis postulat αὐτούς. EDIT.

Audire dignabatur. Quamobrem subdit, Audivit Deus et sprevit, secundum Aquilam vero, Et non distulit, nullum spatium neque dilationem illis concedens; secundum Symmachum vero, Et reprobarit valde Israel. Sic autem audivit Deus, ut de Sodomitis dicitur: Vox Sodomorum et Gomorrhæ clamat ad me²⁸. Impiorum enim vel ipsa impiæ gesta clamant et vociferantur. — VERS. 60. Quæ audiens Deus repulit tabernaculum Silom, tabernaculum ubi habitavit in hominibus. Nam in Silom primum stetit tabernaculum, in qua sacrorum antistites erant Heli et Samuel, ut declarat Scriptura Regnorum²⁹. Hoc itaque primum in Silom statutum tabernaculum propter impiates eorum repulit. Quare secundum Symmachum dicitur: Et abjecit tabernaculum Silom, et tabernaculum firmatum in hominibus. Quomodo autem hominibus tradita fuerit area ob impiates populi, et quomodo inimici ceperint illam, abduxerintque secum; filii vero Israel in fugam versi sint, filii Heli qui sacerdotes erant ceciderint, eorumque pater, acceptio de illis nuntio, perierit, narrat primus Regnorum liber. Quapropter hic dicitur: Et repulit tabernaculum Silo, tabernaculum ubi habitavit in hominibus. — VERS. 61. Et tradidit in captivitatem virtutem eorum. Pro illo autem, virtutem eorum, Aquila, robur eorum, interpretatus est. Robur autem, virtutem et pulchritudinem, in captivitatem et in manus inimici tradita, quæ dixeris esse, nisi arcum, quam hic sermo subindicat dicens, Et tradidit in captivitatem virtutem eorum, et pulchritudinem eorum in manus inimici? — VERS. 62-64. Sed hæc quidem tradidit in manus inimici, populum vero contrivit gladio. Ideo secundum Symmachum dicitur: Et tradidit in machiram populum suum et hereditatem suam sprevit. Deo autem ipsos spernente, ea quæ sequuntur evenerunt. Quæ illa? Juvenes eorum comedit ignis, et virgines eorum non sunt lamentatae; secundum Aquilam vero, non sunt despotaæ; secundum Symmachum autem, non sunt laudaæ. Non ultra enim, secundum reliquos interpres, cum hymnis et laudibus, ut consuetum despontatis est, viris tradebantur, ob immissam tunc ipsis calamitatem. Secundum LXX Interpretes autem, in captivitatem actæ, cum morerentur, non erat qui lugeret, quod non adessent propinquai earum; imo etiam sacerdotes eorum in gladio ceciderunt (hi porro erant filii Heli), et viduae eorum non plorabantur. In primo Regnorum libro legitur, cum filii Heli in bello cecidissent, eorum uxores viduas relictas, gravem sustinuisse mortem. Quare dicitur secundum Symmachum, Et viduatæ eorum non ploraverunt: neque enim exsistebant ut flere possent; nam una cum partu suo extinctæ sunt, ut fert hæc historia: Et factum est in diebus illis convenerunt allophyli in bellum contra Israel³⁰; deinde vero cum exisset populus ad pugnam, Cæsus est, inquit,

*Israel : et facta est plaga magna valde : et ceciderunt de Israel triginta millia ex ordinibus : et arca Dei capta est, et ambo filii Heli mortui sunt, Ophni et Phinees. Et cucurrit vir Jeminæus ex castris, et venit in Silom in illa die, scissa veste, et conspersus pulvere caput. Et ecce Heli in sella ad portam contra bibium spectans. Erat enim cor ejus pavens pro arca Dei. Sub hæc dicitur : *Erat autem Heli quasi nonaginta octo annorum, et oculi ejus caligaverant, et non videbat. Et vir ille accedens dixit : Ego sum qui veni ex castris, et ego ex acie fugi hodie. Et ait, Quid actum est, fili mi?* Et respondit puer et dixit : *Fugit, inquit, Israel a facie allophylorum, et facta est plaga magna in populo, et ambo filii tui mortui sunt, et arca Dei capta est. Et factum est cum memorasset arcam Dei, cecidit de sella retrorsum juxta ostium, et contritum est dorsum ejus, et mortuus est, quia senex homo erat et gravis. Nurus autem ejus uxor Phinees prægnans erat vicinaque partu : et auditio nuntio quod capta esset arca Dei, et mortuus esset sacerdos suus, et vir suus, flevit et peperit, quia irruerant dolores in eam, et in tempore suo (1) mortua est. Et dixerunt mulieres quæ astabant ei, Ne timeas, quia filium peperisti : quæ non respondit, neque animadvertisit. Postea subjungit : Et allophyli accepérunt arcam Dei, et asportaverunt eam in Azotum. Et accepérunt allophyli arcam Domini, et intulerunt eam in domum Dagon¹¹.* Hæc porro omnia hic compendio memorantur : nam subjungitur : — VERS. 65. *Et excitatus est tanquam dormiens Dominus, tanquam potens et crapulatus a vino. Postquam arca capta fuit ab allophylis, et postquam supra dicta contra populum gesta sunt, suam Deus providentiam commonistrans, invisibili virtute allophylos incessit et ulciscitur. Quare dictum est : Et excitatus est tanquam dormiens Dominus, tanquam potens et crapulatus a vino; secundum Symmachum vero, Tanquam potens loquens ex vino; secundum Aquilam, Tanquam potens crapulatus ex vino. Deinde seipsum excitans, inimicos suos percutit, videlicet qui arcam testamenti ceperant (VIRS. 66), et percutit eos in posteriora, datque eis opprobrium sempiternum. Quomodo percosserit eos in posteriora historia declarat, quæ sic habet in primo libro Regnorum¹² : Et aggravata est manus Domini super Azotios, et afflixit eos, et percussit eos in podicibus eorum, Azotum et fines ejus; et rursum : Et translata est, inquit, arca Domini in Gethham, et factum est postquam translata est, facta est manus Domini ir urbe, fortitudine magna valde. Et percussit viros urbis a parvo usque ad magnum, et percussit eos in podicibus eorum. Et mittunt arcam Dei in Ascalonem : et clamaverunt Ascaloniæ dicentes : Quid avertistis arcam Dei ad interficiendum nos? Ninc subjungit : Quia facta est confusio mortis in**